
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  29 DEL  31-07-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: PRESENTAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO DA

REALIZZAZZARE NEL QUINQUENNIO AMMINISTRATIVO 2019/2024, AI
SENSI DELL'ARTICOLO 46, 3̂COMMA, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000,
N. 267 E DELL'ARTICOLO 11 DEL VIGENTE STATUTO COMUNALE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di luglio,

alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge,
sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

POMPEI MATTEO P MARZIALETTI VALERIA A
GHEZZI VALERIANO P FURIANI MICHELE P
CARASSAI VALENTINA P ANSELMI MASSIMILIANO P
ABBATI PIER-NICOLA P ANSELMI GABRIELE A
ANSELMI GIOVANNI P ANSELMI RAFFAELE P
MECOZZI GIANNA P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[10] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Assume la presidenza il Sig. POMPEI MATTEO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 31-07-2019  -  pag.  1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



 

      Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento specificato in oggetto,

regolarmente iscritto all’ordine del giorno del Consiglio, premettendo che sulla proposta

della presente deliberazione ha espresso parere favorevole il Segretario Comunale

quanto alla sua regolarità tecnica e alla legittimità, a norma degli articoli 49 e 97 del

d.lgs. 267/2000.

       Il Presidente illustra sinteticamente le linee programmatiche che l’Amministrazione

intende condurre nel corso del mandato 2019/2024, facendo presente che rappresentano

il programma amministrativo presentato nelle elezioni comunali del 26 maggio 2019.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 VISTE le proprie precedenti deliberazioni:

1-deliberazione Consiglio Comunale n. 16 in data 8 giugno 2019, avente per oggetto:

“Insediamento del Consiglio Comunale – Esame delle condizioni di candidabilità, di

eleggibilità e di compatibilità degli eletti”;

2-deliberazione del Consiglio Comunale n 17 in data 8 giugno 2019, avente per oggetto:

“Insediamento del Consiglio Comunale. Giuramento del Sindaco”;

3-deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 8 giugno 2019, avente per

oggetto: “Presa d’atto della nomina della Giunta Comunale e del Vicesindaco”;

VISTO l’articolo 46 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale:

«Articolo 46 - Elezione del sindaco e del presidente della provincia -

Nomina della giunta.

1.Il sindaco e il presidente della provincia sono eletti dai cittadini a

suffragio universale e diretto secondo le disposizioni dettate dalla legge

e sono membri dei rispettivi consigli.

2.Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del

principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di

entrambi i sessi, i componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco e un

Vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta

successiva alla elezione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 31-07-2019  -  pag.  2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



3.Entro il termine fissato dallo statuto, il sindaco o il presidente della

provincia, sentita la Giunta, presenta al consiglio le linee

programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso

del mandato.

4.Il sindaco e il presidente della provincia possono revocare uno o più

assessori, dandone motivata comunicazione al consiglio.

                VISTO l’articolo 11 dello Statuto Comunale, dal titolo "Linee

programmatiche di mandato", per il quale il Sindaco, sentita la Giunta, presenta al

Consiglio entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla data di insediamento, le

linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare durante il mandato

amministrativo; inoltre, per i successivo comma 2: “Il Consiglio esamina il documento

contenente le linee programmatiche. E’ riconosciuto a ciascun Consigliere il diritto di

intervento nella definizione delle linee stesse…. Omissis.”

              CONSIDERATO che le linee programmatiche di mandato sono soggette ad

approvazione del Consiglio Comunale, nella forma tipica di provvedimento con il quale

l’organo collegiale manifesta la volontà ai sensi l’articolo 42, comma 3, del d.lgs. n.

267/2000;

        DATO ATTO che il Sindaco, con il documento allegato, ha presentato a questo

Consiglio le linee programmatiche di mandato 2019/2024;

             VISTO il D..P.R. 16 maggio 1960, n. 570, recante: “Testo Unico delle

Leggi per la composizione e la elezione degli Organi delle Amministrazioni

comunali”, e successive modificazioni;

         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle Leggi

sull’Ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

            VISTO l’articolo 3 del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 170: “Metodo della

programmazione Economico-finanziaria”;

           VISTO lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 31-07-2019  -  pag.  3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



           CON 7 voti favorevoli e 2 contrari (Massimiliano Anselmi e Raffaele Anselmi),

su 11 Consiglieri assegnati, 9 presenti e votanti, legalmente espressi;

 DELIBERA

1.DI APPROVARE le linee programmatiche di mandato del quinquennio

amministrativo 2019/2024, allegate al presente verbale di deliberazione e parte

integrante di essa.

2. DI APPROVARE, con la stessa votazione riportata in premessa, l’immediata

esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 31-07-2019  -  pag.  4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



Votazioni del Giorno 26 MAGGIO 2019

 ALLEGATO AL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 IN DATA 31

LUGLIO 2019

   Il sottoscritto - dott. Matteo Pompei - Sindaco del Comune di Monte San Martino,

eletto direttamente dai cittadini a seguito delle votazioni del Giorno 26 maggio 2019,

con riguardo al disposto dell’articolo 46 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, avente per

oggetto: “Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della giunta”,

per il quale:

1-Il sindaco e il presidente della provincia sono eletti dai cittadini a suffragio

universale e diretto secondo le disposizioni dettate dalla legge e sono membri dei

rispettivi consigli.

2-Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari

opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i

componenti della Giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno

comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione.

3-Entro il termine fissato dallo statuto, il sindaco o il presidente della provincia, sentita

la Giunta, presenta al consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai

progetti da realizzare nel corso del mandato.

4-Il sindaco e il presidente della provincia possono revocare uno o più assessori,

COMUNE MONTE SAN MARTINO

(Provincia di Macerata)

ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 31-07-2019  -  pag.  5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

PRESENTAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE
DI MANDATO 2019/2024



dandone motivata comunicazione al consiglio.

     E con riferimento  all’articolo 11 dello Statuto Comunale, che fissa in sessanta giorni

il termine per la presentazione delle linee programmatiche di mandato, decorrenti dalla

data di insediamento e, fermo restando che l’attività amministrativa sarà svolta in

modo che siano assicurati il buon andamento e l’imparzialità come prescrive l’articolo

97 della Costituzione Repubblicana, per perseguire i fini determinati dalla legge e sarà

retta da criteri di economicità, di efficienza, di pubblicità e di trasparenza secondo le

modalità previste dalla legge e dalle altre disposizioni che disciplinano singoli

procedimenti, PRESENTA a questo CONSIGLIO COMUNALE le linee

programmatiche da realizzare nel corso del Quinquennio Amministrativo 2019/2024.

SICUREZZA: Sono previste le seguenti iniziative /progetto:

l’installazione di un sistema integrato di videosorveglianza collegato alle Forzea-

dell’Ordine per il rilevamento dei transiti ai varchi di ingresso delle frazioni e

del centro storico;

l’installazione di nuovi attraversamenti pedonali e dissuasori di velocitàb-

veicolare nei punti più sensibili all’interno dei Centri Abitati;

la creazione di un gruppo S.A.S.S. (Servizio Ausiliario Sicurezza Stradale),c-

formato mediante corsi di formazione;

attività  di supporto e miglioramento del Gruppo Comunale di Protezione Civile;d-

aggiornamento del Piano di Protezione Civile comunale, per:e-

           o Rischio Sismico;

           o Rischio Idrogeologico;

           o Rischio Incendi;

          o Piano Neve.

POLITICHE SOCIALI

Saranno messe al centro le esigenze del Cittadino in un momento dove la crisi colpito

duramente le famiglie. Si prevedono le seguenti iniziative:

mantenimento delle attuali aliquote tributarie (TARI, TASI e IMU);

mantenimento degli attuali costi per i servizi a domanda;

 impegno all’apertura di uno sportello bancario automatico nel nostro territorio

comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 31-07-2019  -  pag.  6  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



accesso ai bandi del Servizio Civile e bandi Over ’30 per giovani disoccupati in

cerca di esperienze lavorative e formative;

sostegno alle famiglie in difficoltà economica, anche attraverso impiego di fondi

statali e regionali e politiche abitative.

 ALTRI SERVIZI PER I CITTADINI

 Abbattimento barriere architettoniche per l’accesso agli uffici pubblici

 Organizzazione di corsi di lingua inglese per cittadini e titolari di attività commerciali

 Ampliamento della Rete Wi-Fi pubblica con connessione gratuita nei principali luoghi

di aggregazione sociale

 Organizzazione di periodici incontri per agevolare i cittadini e le attività

produttive/commerciali/agricole all’accesso ai fondi pubblici

   Potenziamento Taxi Sociale

 Attivazione e ampliamento dei canali digitali dedicati al cittadino per l’aggiornamento

e l’informazione diretta.

ISTRUZIONE SPORT ATTIVITA’ RICREATIVE

Saranno promossi progetti dedicati alla scuola e allo sport. L’adeguamento sismico del

plesso scolastico, realizzato nel precedente mandato, consente di avere un Edificio

sicuro e funzionale dove poter sviluppare progetti dedicati al miglioramento della

didattica. La fruibilità degli impianti sportivi favorisce lo sviluppo del paese e offre

servizi ai giovani. Saranno implementate le attività didattiche con offerte integrative,

quali iniziative di educazione civica e ambientale presso il C.E.A. comunale (Centro di

Educazione Ambientale), giornate di orientamento professionale e incontri periodici

diretti alla sensibilizzazione dei giovani in età adolescenziale sui problemi di oggi

Saranno confermati i percorsi ludico ricreativi per ragazzi, quali corsi di nuoto, colonie

marine e campo scuola estivo.

Sarà riproposto il corso annuale di orientamento musicale di tipo bandistico, migliorati i

servizi presso tutti gli impianti sportivi con la ristrutturazione del campo polivalente “R.

Aliberti.”

OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 31-07-2019  -  pag.  7  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



In un periodo di difficoltà economica, saranno investite risorse comunali e fondi

strutturali nella rete viaria locale, nelle infrastrutture a servizio del cittadino e per

l’accessibilità nel centro abitato e nelle Frazioni, attraverso:

-  il rafforzamento del piano di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete stradale

 - il miglioramento della viabilità nelle aree rurali

-  la ristrutturazione del Teatro Comunale

-  l’ampliamento della rete di illuminazione comunale con tecnologia LED

-  la realizzazione di marciapiedi di collegamento tra località Molino fino all’incrocio

con la S.P.239

-  la realizzazione di marciapiedi di collegamento tra il Centro Storico, gli impianti

scolastici e sportivi

-  la sistemazione e miglioramento dei marciapiedi

 -  la realizzazione di un piano di prevenzione per la riduzione del rischio idrogeologico.

RIQUALIFICAZIONE URBANA

Il nostro paese gode di un patrimonio che va ulteriormente valorizzato con interventi

che ne migliorano la fruibilità ai turisti. Si prevede:

 la riqualificazione e miglioramento dei servizi al Parco della Vittoria

 la manutenzione, il miglioramento e il decoro del Civico Cimitero

 la realizzazione di nuove aree giochi nei centri abitati e il miglioramento di quelle

esistenti

 la manutenzione e pulizia delle Mura castellane del Centro Storico

 la manutenzione della pavimentazione delle vie nei centri abitati

 il rinnovamento dell’arredo urbano (cestini, panchine, aiuole)

 la realizzazione di indicazioni stradali informative nelle Frazioni e nel Centro Storico

 la realizzazione di un progetto di illuminotecnica per la valorizzazione architettonica

dei siti di interesse storico-culturale.

RICOSTRUZIONE POST-SISMA

Una delle grandi sfide è ripartire al meglio dopo i recenti eventi sismici del 2016; gli

ultimi anni sono stati molti impegnativi nella gestione dell’emergenza ma importanti

risultati sono stati raggiunti e ora è necessario mettere a frutto le risorse economiche

stanziate per la riqualificazione del patrimonio. A tale riguardo si elencano le seguenti

opere finanziate per la ricostruzione post-sisma 2016:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 31-07-2019  -  pag.  8  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



ristrutturazione con miglioramento sismico dell’edificio pubblico “Palazzetto

Urbani”

ristrutturazione con miglioramento sismico dell’edificio pubblico

“Ex-Ruspantino”

 manutenzione straordinaria della rete viaria locale attraverso l’utilizzo dei fondi

stanziati ANAS, per un totale di circa € 3.8 milioni ;

Sarà dato supporto ai cittadini per l’accesso ai fondi dedicati al cratere sisma

PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

Monte San Martino possiede un patrimonio artistico, culturale e paesaggistico di

notevole valore che permette di godere di attrattive turistiche uniche nel proprio genere

che vanno promosse a vantaggio della Comunità. I prodotti tipici locali sono

particolarmente apprezzati, ricercati e richiedono piano di sviluppo territoriale concreto

da realizzare attraverso la valorizzazione dei prodotti tipici locali, la sponsorizzazione

di attività ed eventi destinati al turismo eno-gastronomico, l’avvio dell’iter di

riconoscimento DOP per la Mela Rosa dei Monti Azzurri, la realizzazione di studi e

ricerche scientifiche sui nostri prodotti di spicco, la realizzazione di percorsi

naturalistici e paesaggistici fuori e dentro il Centro Storico, la promozione del

patrimonio artistico a livello nazionale e internazionale, la valorizzazione dell’organo

“G. Fedeli” custodito nella Chiesa di San Martino Vescovo e la creazione di percorsi

ciclo-turistici.

EVENTI E TURISMO

Sarà favorita la collaborazione tra strutture ricettive, attività commerciali e aziende

produttrici finalizzata al miglioramento dei servizi dedicati al turismo, realizzati e

migliorati i servizi digitali di promozione turistica del territorio.

Saranno organizzati eventi culturali per la promozione del patrimonio artistico,

potenziate le attività concertistiche nei siti di rilievo storico-culturale, organizzate

proiezioni cinematografiche all’aperto nel periodo estivo e altri eventi di aggregazione

sociale in tutto il territorio comunale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 31-07-2019  -  pag.  9  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



ASSOCIAZIONISMO E VOLONTARIATO

Le Associazioni sono un punto di forza per il paese, in quanto promuovono il territorio,

realizzano eventi e progetti a carattere sociale e per la valorizzazione del borgo. Per la

rete delle Associazioni e dei Volontari presenti sul territorio saranno attivate misure a

sostegno del valore del lavoro, della solidarietà, dell’impegno civile e della coesione

sociale, attraverso la concessione di patrocini, di sovvenzioni, contributi e agevolazioni,

anche nella forma del comodato di beni mobili o immobili da utilizzare gratuitamente

per le proprie sedi e attività.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 31-07-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



E' fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente
verbale nella prossima seduta.-

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO                  F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 3426                       li, 07/08/2019

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 07/08/2019

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 31/07/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 31-07-2019  -  pag. 11  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


